
QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 1

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 101/2012-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 520/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 101/2012-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear KAROLLINA SANTANA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 521/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 101/2012-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear CÁRLIA LUZIA BRAGA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 522/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 113/2012 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito as Portarias nos. 5.909 e 5.910/2011-CCG, 
datadas de 29 de dezembro de 2011, publicadas no Diário 
Oficial do Estado nº. 32068, de 3 de janeiro de 2012, que 
exonerou ARZIMAM LOPES LUZ do cargo em comissão de Chefe 
de Segurança, código GEP-DAS-011.3 e nomeou SEBASTIÃO 
SILVA ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Segurança, código GEP-DAS-011.3, respectivamente, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 523/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar OSÉAS VIEIRA PINHEIRO do cargo em comissão de 
Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 524/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear CLEBER RAIOL DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Assistência Social, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 525/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDERSON RICARDO RAIOL CORRÊA, Assessor Especial I, 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 526/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SILVANDRA MELO DOS SANTOS, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 527/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ZARIFE DE NAZARÉ OLIVEIRA, Assessor de Gabinete, no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, a contar de 8 de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 528/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HIGOR SANTANA MARTINS, Assessor Especial I, no Instituto 
de Assistência aos Servidores do Estado do Pará, a contar de 1º 
de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 529/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ DEORILO CRUZ GOUVEIA DOS SANTOS, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar 
de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 530/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar OSÉAS VIEIRA PINHEIRO, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º de fevereiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 531/2012-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. REVOGAR A PORTARIA Nº. 4.652/2011-CCG, DATADA 
DE 16 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 
31.979, DE 17 DE AGOSTO DE 2011.
II. Lotar ANDRÉ ORENGEL DIAS, Assessor Especial II, na Casa 
Civil da Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 033/2012- SCCG,DE 24 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Antonio Carlos Correa Pinto De Oliveira
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá 
Objetivo : Participar de reunião com vereador e 
produtores locais.
Período : 23 a 24/01/2012
Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá 
Objetivo : Visando conduzir servidor da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 23 a 24/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 067/2012-SCCG,DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Cleber Augusto do Nascimento Azevedo 
Cargo :  Assessor Técnico 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para entrega de RGs emitidas na AÇÃO 
CIDADANIA em 26/11/2011 na ilha de Trambioca.
Período : 13/02/2012
Nome :  
Mônica Costa Cavallero 
Cargo :  Assessora Técnica
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para entrega de RGs emitidas na AÇÃO 
CIDADANIA em 26/11/2011 na ilha de Trambioca.
Período : 13/02/2012
Nome :  Ioneli Pena Azevedo
Cargo :  Assessora Técnica 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena 
Objetivo : Para entrega de RGs emitidas na AÇÃO 
CIDADANIA em 26/11/2011 na ilha de Trambioca. 
Período : 13/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°068/2012-SCCG,DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Simão Pedro Martins Bastos
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Belo Horizonte/MG 
Objetivo : Visando participar do Encontro de Gestores 
de Minas.  
Período : 08 a 11/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339689

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos fixos e eventuais, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições estabelecidas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: João Carlos Fernandes de Farias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2012
Hora da Abertura: 11:58
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000       339039                      0101000000          Estadual
04122129745340000       339039                      0101000000          Estadual
04122130562750000       339039                      0101000000          Estadual
08244135665600000       339039                      0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339698

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2/2012
Data: 19/01/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339718

Dispensa: 2/2012
Data: 19/01/2012
Valor: 264.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO 
DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXII, DA LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 19/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 
S/N
CEP. 66833-000 - Belém/PA
Telefone: 9132161300
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339447

PORTARIA: 021/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


